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Né baz¢ t& nenit 12 paragrafét 1,dhe 2 shkronja ¢) t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisje
Lokale (Gazela Zyrtare ¢ Republikés s€ Kosovés Nr.28/4 Qershor 2008), nenit 17
paragrafi | dhe 2 & Ligjit Nr.03/1.-048 pér Menaxhimin-¢ Financave Publike dhe
Pérgjegjésit, nenit 36 paragrall 3 t&é Rregullés Financiare Nr.01/2013-MF - Shpenzimi i
Parave Publike, Rregullore MF- Nr.04/2017 mbi Kriteret, Standardét dhe procedurat e
Financimit Publiké t&¢ OIQ-ve, dhe sipas nenit 14 paragrafét [ dhe 2 shkronja c¢) té Statutit
t¢ Komunds s¢ Skenderajt Nr,01-110-385 18 datés 03,12,2008, Kuvendi i Komunés sé
Skenderajt né mbledhjen ¢ mbajtur mé daté 30,11.2020 miratoj kété:

B}

) RREGULLOREN
PER NDARJENE SUBVENCIONEVE

[. Dispozital ¢ pérgjithshme

Neni 1
Qéllimi

Mé kété rregullore péreaktohen kushtet, kriteret dhe procedurat pér ndarjen ¢ mjeteve
financiare pa kthim nga kategoria ¢ subvencioneve, né fusha té cekura pér persona fizik
dhe juridik né¢ Komunén e Skenderajt,

Neni 2
Pérlufizimet

Shprehjet ¢ pérdorura né kété rregullore kaat keptim si né vazhdim:

Subvencione - nénkupton pagesé linanciare t& njéhershme, t€ pa kihyeshme té cilat i
ndahen personave fizik dhe juridik nga buxheti i Komunés s¢ Skenderajt.

Person fizik - nénkupton qytetarin me identitet sipas t& dhénave té regjistrave t& gjendjes -
civile,

Person juridik - nénkupton ndérmarrjen, entin, shoqatén, Xlubin Sportiv Publiké me
identitet sipas t& dhénave t& regjistrave t& personave juridik.

Thirrje publike — nénkupton njoftimin publik pér pranimin e aplikacicneve,

Pagesa ¢ pa kthyeshme — éshté ¢ njé anshme atéheré kur nuk ka mallra dhe shérbime qé
rrjedhin si kompensim pér pagesén.

Pérfitues — nénkupton personat fizik dhe juridik & pérfitojné mjcte financiare nga
kategoria ¢ subvencioneve té planifikuara né buxhetin ¢ Komunés.




TEY

Banor Rezident - nénkupton personi (€ jeton e vepron né Komuné, dhe posedon
dokumentacion valid té¢ Republikés sé Kosovés, ,

Komision — nénkuplon anétarel ¢ eméruar nga Kryetari i Komunés pér vlerésimin -e
kérkesave dhe ankesave (€ pardshiruara pér subvencionim,

Neni 3
Limitet buxhetore

1. Komuna ndan subvencione né masén e pércaktuar, bazuar né Ligjin ¢ buxhetit pér vitin
fiskal,

2. Komuna ndan subvencione pér kéto fusha: arsim, zhvillim ckonomik, bujqési,
shindeidsi, miréaenie sociale, kulturé rini dhe sport, si dhe deke mos u kufiziar edhe né

fushat tjera.

3. Ndarja ¢ subvencioneve prej peséqind (500 €) euro, OJQ-té , ndérsa pér personat fizik
deri né dy mije ¢ peséqind (2500 €) béhet me kérkesé te personave fizik dhe juridik me
arsyctim nga drejtoria pérkatése, nxjerr vendim Kryetari i Komunés,

Neni 4
arimet e pérgjithshme pér ndarjen e subvencioneve

I, Komuna ndan subvencioneve pér persona fizik nd bazé t¢ kérkesés s¢ arsyetuar, dhe
pér persona juridik sipas thirrjes publike né pajtim mé dispozitat e késaj Rregullore.

2. Gjaté ndarjes 8¢ subvencioneve pérmes thirrjes publike, pércaktohet qarté fusha e
subvencionimit, kriteret, dokumentet e nevojshme pér aplikim dhe informatat ¢ tjera me
rendési,

3. Pérfitues t& subvencioneve jané personat fizik dhe juridik, t€ cilét nuk kang€ obligime
financiare ndaj Komunés, pérveg rasteve sociale, fatkeqésive natyrore dhe rasteve (€
renda shéndetésore.

4. Kughtézimi me pérfundimin e obligimeve ndaj institucioneve t& tjera ndaj personit
fizik dhe juridik mund t& péreaktobet sipas fushave specifike nga vet Komuna,

Neni 5
Pérjashtimet nga ndarja ¢ subvencioneve

I Pérfitues t¢ subvencioneve nuk mund t€ jené personat fizik jo rezident té Komunés.
2. Pérfitues i subvencioneve mund (€ jeté vetém njé heré né vit personi fizik dhe juridik,

me pérjashtim t& rasteve pér personin fizik né fushén e shéndetésisé, pér nevoja té
shérimit dhe sigurimit (& ushginieve (miréqenie sociale) dhe né fushén ¢ bujgésisé,




3, Cdo person fizik dhe juridik humbe te drejtén ¢ pjesémarrjes ne mbéshtetje te
projckteve te tyre qofle pérmes thirjes publike apo me vendim te Kryetari t& Komunés
nése:

o Obligimet ¢ pércaktuara né kontraté pér ndarjen e subvencioneve nuk pérmbushen
nga mos pérgjegjésia e pérlituesit.

e Nuk ¢ mbyllé me raport sipas kontratés shumén e fituar,

o Nuk ¢ ka pérmbyll subvencionin paraprak me raport.

o Nuk e realizon projektit sipas te cilit ka aplikuar né thirgjen publike brenda vitit
kalendarik,

e Nuk i #shlé pranuar realizimi i projektit nga zyrtarét ¢ DKRS-sé apo ¢do zyrtar
tietér komunal i caktuar menaxher apo mbikéqyrés i kontratés.

o Pérfituesi ¢ pérdor subvencionin ne kundérshtim me p:OJek in (realizon njé tjetér

projeict) e ka gene pérfitues ne thirjen publike. :

e Nuk raporton ne periudha ditore mujore e me gjaté varésisht pér sa kohe zgjate
implementimi i projektit dhe sipas formés te deklaruar ne thirrjen publike por nuk
mund te jele me e gjaté se tetémbédhjeté (18) muaj,

e Nuk i kthen ne komuné mjetet financiare pér projektet e déshtuara (mos realizimi)
minimalisht shumén shtatédhjeté (70%).

3.1 Cdo person fizik dhe juridik qe éshté pérfitues i subvencioneve komunale humb té
drejtén né pérfitim nga secila kategori e subvencioneve pér 3 (tre) vitet e ardhshme
nése bie ndesh me legjislacionin ne fuqi, dhe me keté rregullore,

R - _
Neni 6

Komisioni vlerésues

l. Kryetari i Komunés konform legjislacionit né fuqi eméron komisionin vlerésues pér
shqyrlimin ¢ aplikacioneve dhe kérkesave pér ndarje te subvencioneve né pérbérje t&
pérfagésuesve nga fushat specifike,

-2, Komisioni vierésues pérbéhet nga 5 anétar mé pérfaqésim gjinor dhe njéri nga (¢ cilét
duhet & jeté zyrtor p&-:'r buxhet/financa, anétaret mbajné pérgjegjési pér zbatimin e drejté
pér ndarje té subvencioneve,

3.Pérveg anélaréve té rregullt duhet t& emérohet cdhe njé anétar rezervé i cili do t€
zévendésoj andlarin tjetér né rast konflikt interesi, sipas té Ligjit, pér Parandalimin e
Konfiktit t& Interesit né Ushtrimin ¢ Funksionit Publik,

4, Komisioni Vlerésues sipas késaj rregullorgje €shté pérgjegjés pér
a. Zbatimin e késaj rregulloreje si¢ parashihet tek neni 5 pika 3 pér ish pérfituesit
ndérsa pér kriteret (jera si¢ parashihet ne normativen tjetér si dhe legjislacioni
tietér ne fugi
b, Zgjedh nga radhét e veta kryctarin e Komisionit,
¢. Thirrjen Publike



d. Kriteret ¢ konkurrimit

¢. Fushat ¢ thirrjes te specifikuara me shuma te mjeteve financiare pér secilén fushe
sipas prioviteteve (Kultura, Rinia, Sporti) dhe buxhetit komunal,

f. Pérkujdeset qe ne kritere te mos ket€ pabarazi' gjinore fetare ¢ racore,

g, TC beje publikimin ¢ ményrés se vierdsimit pér secilén fushé e secilin projekt.

I, Harton tabelés s& poentimit pér projektet ne sccilén fushé konkurruese,

i, Ruan parimin e {ransparencés

Jo Ruan parimin e ligjshmérisé

K. Trajtimin ¢ barabarté te konkurruesve, personave fizik dhe juridik.

I, Ruan parimin e Hogaridhénies pér vierésim te projektit,

M, Secili anétare i komisionit ¢shté autonom ne vlerésim te projckteve konkurruese.

n. Pérpilojné raport me shkrim mbi bazén e tabelés sé poentimit pér secilin
aplikacion veg e veg secili anétaré i komisionit.

0. Zgjale afatin pér konlourrim,

p. Cakton kohen pér kompletim te dokumentacionit pér pjesémarrésit ne thicrje
publike

(. Publikon listén e pérfituesve dhe te jo-pérfituesve,

. Njofton pjes€émarrésit ne thirje publike me shkrim pér vendimin ¢ komisionit,
secili veg € vee pér ndarjen apo jo te subvencionit

S, Caklon afatin ¢ ankesave pér persona fizik dhe juridik pjc,xcmaues ne thirgje
publike te cilét nuk pajtohen me vlerésimin e komisionit

f., Komisioni kryen punén e velé brenda afatit prej pesémbédhjeté (15) dite pune nga
dita e mbylljes se afatit pér aplikim né thirjen publike,

u, Pér punén e vet me raport te shkruar me specifikacion pér secilin aplikues i
raporton kryetarit 1€ komunés, raport te cilin e publlkon pas pcxﬁmdlmlt te afatit
te ankesave ne ¢do th]ch publike

L

. Neni 7
VYlerésimii kérkesave dhe vendimmarrja

I. Komisioni bén vlerésimin ¢ aplikacioneve pesé (5) deri ng pesémbédhjeté (15) dité
pas mbylljes sé& thirrjes publike pér persona fizik dhe dhjet (10) deri né tridhjete (30) dité
pas paraqitjes s¢ kérkesés 1€ personit juridiké.

Komisioni mban procesverbal gjaté téré procesit t& vlerésimit, deri tek marija e
vendimil. S :

2. Kryetari merr vendim ¢ ndatjen e subvencioneve, sipas listés pérfituese té komisionit
vlerésues pér persona fizik, ndérsa pér OJQ-t¢ vendimin e nxjerr komisioni vlerésues
sipas renditjes s€ pikéve, né afat prej pesé (5) dité pune pas pérfundimit té afatit t8
paragitjcs s¢ ankesave, t¢ pércaktuara sipas nenit 10 té késaj rregullore.

3. Kryetari mund té kérkoj nga komisioni vierésues té béj rivierésimin ¢ kérkesave, apo té
anuloj gjithé procesin ¢ vlerésimit dhe t& caktoj komision {8 i pér vlerésimin ¢ kérkesave
pér ndarjen e subvencioneve.




Neni 8
Komisioni i Ankesave

l. Kryelari i Komunés eméron komisionin ¢ ankesave né pérbérje prej 3 anétaréve, mé
mandat 2 vjegar, mé pérfaqésim gjinor (anétarct nuk mund t& jen€ zyrtar€ qé kané marré
pjesé né komisionin vlerésucs).

2. Pérveg anélareve t& rregullt kryetari duhet té parasheh mé vendim edhe nj€ (1) anétaré
rezervé i cili do té zévendésoj né rast nevoje anétarin komisionit cili ka konflikt interesi
apo pér ndonjé arsye mund te mungoj ne ditét e punés se komisionit.

3. Ankesa ndai vendimil pér m-es nedagje t& subvencioneve i parashtrohet komisionit t8
ankesave sipas afatit te pércakmm nga komisioni vlerésues i cili nuk mund te jete me i
shkurtér se tre (3) ¢ jo me i gjate se shtate ( 7) dite pune.

Neni 9
Afatet dhe shqyrtimi i ankesave

I. Komisioni i ankesave vendos mbi ankesén brenda pesé (5) ditésh nga dita e pranimit (&
saj .

2. Komisioni i ankesave mban procesverbal pér procesin e trajlimit (¢ ankesave dhe
vendinumarrjes.

3, Vendimi i komisionit té ankesave éshté pérfundimtar né procedurén administrative, dhe
duhel t'i dérpohet parashtruesit t& ankesés dhe komisionit vlerésues,

Neni 10
Zhatimi i vendimit

. Vendimi i Kr ycmllt pér ndmjen ¢ subvencioneve béhet i zbatueshém pasi té pérfundon
puncn komisioni i ankesave nése paraprakisht éshté parashtruar ankesa ne thirrjen

publike,

Neni 11
Shpallja publike pér ndarjen e subvencloneve

Procesi- 1 ndarjes s€ subvencioneve bqhet sérmes shpalljes publike ¢ cila qéndron €
publikuar s& paku 15 dité kalendarike né ueb-faqen ¢ Komungs, né tabelat e shpalljeve, si

dhe né vendet e frekuentuara né territorin € Komunés,

Neni 12
Kontrata pér subvencionim



Komuna lidhé njé kontralé me shkrim me pérfituesin e subvencioneve brenda 90 ditésh
nga dita ¢ mbylljes s¢ thirjes publike.

Neni 13
Subvencionet pér arsim

. Komuna ndan subvencione pér arsim duke pérfshiré, por duke mos u kufizuar vetém
né:

a) bursa pér student;

b) bursa pér nxénés té shkollave t& mesme;

¢) bursa pér shkollim deficitar;

d) bursa pérnxénés me nevoja té veganta;

¢) gara apo kuize (aktivitete jashtmesimore);

f) botimin ¢ librave/revistave;

£) nxénésit qé kané treguar rezultate té mira né nivel kombétar dhe ndérkombétar,

2. Kryelari § Komunés mé¢ vendim t& veganté pércakton shumén ¢ subvencionit dhe
kriteret pér dhénien ¢ bursave pér ¢do vit fiskal duke pérfshiré, por duke mos u kufizuar
vetém né:

A) notén mesatare

b) gjendjen e véshtiré ckonomike dhe sociale:

¢) fémijé pa prind.

d) fEmijé i déshmoreve

¢) fémijé i martireve

f) fmijé invalidéve té luliés:

g) personat me aftési 1¢ kufizuar: 15 piké,

h) Ne kushtet e barabarta sig ¢ parasheh ligji mijét e déshmoreve, invalidéve dhe
veteraneve te UCK-sé pérfitojné drejtpérdrejt,

3. Dokumentet ¢ nevojshine pér aplikim pércakiohen me thirgjen ¢ Konkursit Publiké

4. Aplikuesi nuk mund & jeté pérfitues i bursés, nése brenda vitit t& njéjté akademik apo
kalendarik nése 1 njéjti ka qené pérfitues i njé burse t¢ ndaré nga niveli gendror
(Universiteti Publik dhe Ministria ¢ Arsimit) ose ndonjé donator tjetdr pér fushén e
njéjte, '

Neni 14
Subvencionet pér zhvillim ekonomik

1. Komuna ndan subvencione pér zhvillim ekonomik duke pérfshiré, por duke mos u
kufizuar vetém né: ' '




)
D)
¢)
d)
e)
)
)

h)
i)

zeje bashkékohore dhe fradicionale;
agrobiznes; '

teknologji informative;

ndémanrrje publike;

biznes inovativ,

ndérmarrje sociale,
aktivitetet ¢ shoqalave qé ndihmojné dhe promovojné zhvillimin ekonomik dhe

turiziming
inkubatorét e biznesit;
bizneset ¢ reja ose fillestare,

2. Pérfitues 1& subvencioneve pér ?hvillim ekonomik mund té jené vetém bizneset (€
# yeprojné né Kemundn e Skendergj, <ihe q& nuk kand obl Leime financiare t€ pa paguara

ndaj Komunés dhe ATIK-s¢.

3. Komuna u jep pérparési rasteve specifike si né vijim:

a)
b)
¢)
d)
¢)
)
£)
h)

bizneseve prodhuese

pérpunuese

shérbyese qé giénéruan punésim;

grave, t¢ rinjve

veprimtarive né zona iiaic

personave me nevoja té veganta

minoriteleve etnike;

0JQ-ve t& cilél aplikojné me projekte biznesi,

4. Dokumentel ¢ nevojshme pér aplikim pércaktohen ne Thirrjen (Konkursin) Publike

Neni 15
" Subvencionet pér hujgési

I. Komuna ndan subvencione pér bujqési duke pérfshirg por duke mos u kufizuar vetém

né;

a)

projektet e fermeréve

b) shoqatave bujqésore

c)

kooperativave bujqésore né fushat bujqésore me pnoutet pér Komunén,

d) organizimin e panaireve, seminareve, vizitave studimore;

)
f)

mbéshtetjen e projckteve, me bashkéfinancim;
projekte né sektorin ¢ pylitarisé.



2. Gjaté ndarjes s¢ subvencioneve pér bujqési, né kushte t¢ barabarta Komuna u jep
pérparési:

a) pjesémarrjes sé fermerit né bashkéfinancim me 20% té vlerés me pérjashtim kur
n€ flesén publike éshté pércaktuar ndryshe;
D) grave, (8 rinjéve, personave me nevoja (& veganta dhe minoriteteve etnike.

3. Dokumentet e nevojshme pér aplikim paraqitén né Thirrjen (Konkursin) Publike

Neni 16
Subvencionet pér shéndetési dhe miréqenie sociale

I. Komuna ndan subvencione pér shéndetési dhe miréqenic sociale duke pérfshirg por
duke mos u kufizuar veténi né; : :

a) rastet e renda shéndetésore;

b) rastet ¢ renda sociale

¢) Subvencionimin e organizatave te'dala nga lufta e UCK-sé

d) trajliﬁnin né institucionet private vendore (nése njé sémundje ¢ tillé¢ nuk mund té
trajtohet né institucionet publike)

¢) familjet me pérkujdesje (& fémijéve me aftési t8 kufizuara, si dhe ndihmohen
familjet qé kané f€mijé me aftési t& kufizuara)

{) gjendjen ekonomike t& véshiirg

g) gjendjen t& véshtirg sociale,

h) gjendjen 18 véshtiré sociale dhe shéndetésoré

i) c¢éshijen ¢ banimit;

J) fatkeqésité natyrore;

k) gjendjen ckonomike t& véshliré sociale, shéndetésoré dhe qe kang né familje te
paralizuar, handikap apo 1& palévizshém, :

1) fushatat ¢ vetédijesimit pér shéndetin publik.

2. Dokumentet ¢ nevojshme pér aplikim pavaqitén né Thirrjen /Konkursin) Publike
ndérsa rastet individualé shéndetésoré ne kérkesé i dorézojné dokuraentet e nevojshme ne
konsulta me drejtoring pérkatése

3. Né fushén e shéndetésisé dhe miréqgenies sociale, mbéshteten preiektet dhe aktivitete si
né vijim;

a) trajnimet dhe ngritja e kapaciteteve profesionale brenda dhe jashté Kosovés

D) veprimtarit botuese dhe hulumtuese né fushén e shéndetésisé, dhe miréqenés
sociale, publikimet shkencore, hulumtimet shkencore dhe té ngjashme;



¢) aklivilelel edukative ~ shéndetésore dhe sociale me grupet ¢ cenuara ose te
margjinalizuara, veganérishl me grup- moshat parashkollore, shkollore dhe té
rinjve si dhe t& moshuarave pa pérkujdesje familjare. ;

d) tck aktivitetet cdukative, pér bazé do t& merret nunwi i pérfituesve (€
drejtpérdrejté, si dhe qéndrueshméria ¢ projektit edhe pas pérfundimit té projektit,

4. T8 drejté aplikimi pér pérfitimin e ndihmés momentale dhe t& nj¢hershme, kang gjitha
Familjet ¢ Déshmoreve, Invalidét e UCK-sé, Veteranét ¢ UCK-s¢ dhe familjet apo
individét sipas Ligjit pér Skemén ¢ Ndihmés Sociale né Kosové, dhe individ dhe familje
né nevojé me kushte (¢ rénda ckonomike dhe sociale, (€ cilat pér shkak té kritereve nuk
jang pérfshiré né ndiluna sociale.

5. Kérkesa pér ndihmé momentale (€ njéhershme e béré nga individi/familja dorézohet
tok Qendra pér Puné Sociale (QPS)ijésia pérkatése; vl njé here nd vit pdrjashtuar

rastet ¢ fatkeqésive natyrore, brenda (60) dité, pas momentit t& ndodhjes s¢ rastit t&
jashtézakonshé&m, :

6. Krahas kérkesés pér ndihmé momentale té njéhershime parashtruesi i kérkesés duhet té
paraqesé kéto dokumente:

a) dokumentin e identifikimit;

) kopjen ¢ leje qéndrimit (pér shtetasit e huaj: azilkérkuesit refugjatet dhe personat
(& cilét gézojné mbrojtje té pérkohshme);

¢) vértetimin e logarisé bankare;

d) certifikatén e vdekjes pér anétaret e familjes;

¢) procesverbali pér démet e shkaktuara, apo raportin e hartuar nga komisioni
profesional pér pasojat nga zjarri, vérshimi, (€rmeti fatkeqésité elementare etj;

f) procesverbalin e policisé pér paragitjen ¢ humbjes sé dokumenteve s& bashku me
para osc ndonjé fakt tjetér,

) konstatimi nga kolegjiumi i mjekéve apo flete léshimin e spitalit, dhe déshmi pér
shpenzimet mjekésore dhe shpenzimet ¢ tjera, '

Neni 17
Qiraja pér pagesé familjeve né gjendje t& rendé sociale t& ellat nul ¢ kané té
zgjidhur ¢éshtjen e banimit

I, Kryetari i Komungs i propozon Kuvendit t&¢ Komunés né planifikimin buxhetor numtin
¢ familjeve apo individéve pérfituese pér pagescn e qiras¢ me gjendje € rendé
ekonomike, 1& cilét nuk ¢ kang (& zgjidhur ¢Eshtjen ¢ banimit dhe nuk e pérballojné
pagesén ¢ qirasé, | - '

2. T¢ drejlén ¢ subvencionit e kané banoret rezident, né Komunén e Skenderajt, qiraja e
cila nuk mund té kaloj shumén prej njéqind e shtatédhjeté ¢ pesé (175) € p&r njé (1) muaj,

3. Pérparési né pérzgjedhjen ¢ familjeve pér pagesé té qirasé kané:

10




A) statusi i banimit;

b) lartésia ¢ & ardhurave; »

¢) gjendja shéndetésore;

d) invaliditeti; '

¢) struktura ¢ familjes; (Familjet ku kryefamiljari &shté grua, f&mijét me statusin e
jetimit dhe bashkéshorti/ja e shkurorézuar q¢ ka né pérkujdesje [€mijé);

f) familjet q¢ kané persona me nevoja' 1€ veganta,

) Neni 18
Afati pér pagesén e qirasé s¢ banimit

[, Pas anrovimit t& propozimeve nga Kryetari i Komunés, Drejtori i DSHMS-sé, lidh#
kontraté me pronarin ¢ banimit ku pérfitues &shté familja apo individi q¢ 1 plotéson
kriteret sipas késaj rregullore, '

2. Kontrata lidhet né afat njé (1) viegar me mundési vazhdimi, por jo me tepér se 18 muaj
3, DSHMS ¢ njofton pérfitucsin sé paku 60 dité para pérfundimit t& kontratés s€ fundit
sipas paragralit 2 t8 kétij nenl,

Neni 19

Rastet ¢ shképutjes sé subvencionit té girasé
I, Palés pérfituese i ndérpritet e drejta pér pagesé 1€ Girasé xur

a) qiramarrési ka béré deklarim té 1'rejéhém pér t& ardhurat;

b) qivamarrési ka pérfituar njé banesé tjetér dhe nuk ¢ ka njoftuar organin kompetent.
18 Komunés,

¢) qiramarrési ja léshon banesén me qira palés s¢ tret¢;

d) qiramarrésit i pérmirésohet gjendja ekonomike, & cilin fakt e vleréson né baza
vjetore, komisioni vlerésues.

¢) qiramarrésit i punésohet njeri nga anétarct ¢ familjes me pagé mbi minimale.

Neni 20
Subvencionet pér Kulturé Rini dhe Sport

[, Komuna nddané subvencione pér Kulturé Rini dhe Sport duke pérfshiré:

1. Kulture

PR

a) Komuna ndan mjete financiare pér Festivalin Folklorik “Rapsodia Shqiptare” i
cili mbahet ¢do vit tradicionalisht ne datat 26, 27 ¢ 28 néntor.,

b) Organizimi i aktiviteteve nga fusha e artit muzikor, teatral, filmik, Art vizual-

figurativ: krijimi i veprés sé re, fuqizimi i artistéve té rinj, ekspozité, hulumtim

scktorial, instalime né hapésira publike, mbéshtetje t& personave mé nevoja té |

veganta,
11
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¢)

d)
¢)

f)
£)
h)

—
—"

“

Organizimi i koncerteve te muzikés artistike, koncerteve (€ ansambleve dhe
prupeve muzikore 18 muzikés argétuese, popullore , folklorike etj;

Organizimi i aktiviteteve tradicionale dhe simpoziume t& ndryshme;
Subvencionimi i kérkesave pér botimin dhe promovimin e librave, si dhe
organizimi i mitingut té poczisé;

Subvencionimi i shoqatave dhe grupeve t& artistéve pér hapjen e ekspozitave té
veprave artlistike; = ' )

Manifestime: shénimi i datave historike, festave kombétare dhe ngjarjeve {jera mé
rendési né Komunén ¢ Skenderajt;

Subvencionimi i projekteve té trashégimisé kulturore, fushata vetédijesimi,
pjesémarrje né aktivitetet ¢ mbrojtjes sé trashégimisé kulturore, hulumtim i
trashégimisd, promovim i diversitetit kulturor, turizém  kulturorgé, Platformé
inlormative dhe ‘novacion teknologjik; '

Shpérblime vjetore: vepra mé e miré e vitit, krijuesit e vitit, ngjarja kulturore e
vilil, projekti kulturor i vitit dhe operatori kulturor i vitit,

[,2. Rint:

a)

D)

Pérkrahja ¢ Qendrés Rinore Publike € Licensuar nga Komuna ¢ Skenderajt,
Fuqizimi i organizatave rinore: mbéshtetja e aktiviteteve té 0JQ-ve, promovimi i
vullnetarizmit, integrimi i grupeve rinore dhe atyre té margjinalizuara,
picsémarrja né seminare, konferenca ctj, brenda dhe jashté vendit, mbéshtetja e
ideve — projekteve té té rinjve si dhe promovimi i talenteve (& ring;

cdukimi jo formal: ‘trajnime, punétori, debate, tryeza, ligjérata, hulumtime,
simpoziume, konferenca etj;

shpérblime vijetore: vullnetar i vitit, ngjarja rinore ¢ vitit, projekti rinor i vitit dh¢
organizata rinore ¢ vitit,

1.3, Sport:

1.3.1 Pérkrabja financiare ¢ klubeve sportive

a)

b)

Ngritja e kapacitetit né fushén e sportit: pérkrahja e klubeve publike sportive
pérkrahja pér sportistet kulmor dhe klubet ¢ suksesshme, bashképunimi mé
organizatat e ndryshme sportive, vendore dhe ndérkombétare, me qéllim &
realizimit t& projekteve pér avancimin e trajneréve, t& cilat punojné me grup
mosha t& ndryshme sportive, vendore dhe ndérkombétare, me qéllim t& realizimit
{8 projekleve pér avancimin e trajneréve, (& cilét punojné mé grup-mosha té
ndryshme, ngria ¢ nivelit profesional t& klubeve sportive, si dhe aktivitete
cdukative mé simpatizant me qéllim (& evitimit té dhunés dhe kultivimit t& vlerave
fisnike t& sportit;

Organizime: trajnime, punétori, debate, tryeza, ligjérata, hulumtime, simpoziume,
konferenca, mbéshtetje t& personave mé nevoja t& veganta ctj; -

12
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’

¢) Shpérblime vjetore: sportisté/laureatél ¢ sportit, ngjarja sportive e vitit, klubi
sportiv i vitit dhe individét ¢ inkuadruar né sport si punétor profesional (trajner,
refer, pérzgjedhds, pedagog, punétor sportiv, veteran té sportit, gazetar sportiv

¢lj). -

- ) Mbéshtelje financiare ¢ logjistike me hapésira sportive pér Shogatén ¢
Pedagogeve te Edukimit Tizik ne garat ¢ organizuara sportive ne territorin ¢
Komunés se Skenderajt, Garat republikane , Rajonalé, Ndérkombétare etj.

13,2 téé procesi i ndarjes s¢’ subvencioneve pér kulturg, rini dhe sport do 1€ béhet
pérmes platformés digjitale & Komunés sé Skenderajt, Procesi nénkupton:

a) shpatijen e thirges: thaiii, Géllimi, kriteret, dokumente € detyrueshime pér apiikim,
afati i pérfundimit (& thirrjes dhe kontakti;

b) aplikimi me projekte: regjistrimi i llogaris¢ se aplikuesit (person fizik apo juridik,
plotésimi 1 aplikacionit, shénimi i datave té aktiviteteve (€ planifikuara, plotésimi i
dokumenteve té detyrueshme dhe 18 kérkuara sipas thirrjes;

¢) vendimi: shqyrtimi i listés s¢ rekomanduar pér mbéshtetje, miratimi i projekt
propozimeve pér mbéshtelje financiare, shpallja e listés s€ pérfituesve,

1 3.3, Kriteret dhe dokumentet e nevojshime pér aplikim, pika a), paragrafi 5 i kétij neni
do t& péreaktohen né gdo thirrje.

1.3.4, N& kushte & barabarta Komuna u jep pérparési rasteve specilike né vijim:

a) Drojekti i cili ka vazhdimési dhe né té jané pérfshirg pjesétar (e tjeré €
Komunitetit;

by Projekti pér té cilin kang siguruar bashkéfinancim nga palét ¢ treta sipas vleres,

) Projekti i cili mund té gjencroj t€ hyra financiare pér kérkuesin e subvencionit, né
funksion 18 sigurimit t& qéndrueshmérisé s& projektit per periudhén e ardhshme.

1.3.5. Dokumentet té cilat duhet té dorézohen gjaté aplikimit pér ndarje té subvencioneve
pértshijné:

a) Projekt propozimin;

b) Personat pérfitues

¢) Pjesémarrésit né Projekt - Propozim

d) Plotésimin ¢ aplikacionit digjital apo edhe me kopje fizike te -dorézuar pran
zyrave te arkivit ne komune | ,

¢) Dokumentin identifikues; ' .

f) Certifikatén ¢ regjistrimit (per persona juridik);

g) Certifikatén e numrit fiskal (per persona juridik);



h) Konfirmimin nga banka pér gjirollogarin e aplikuesit bashke me gjendjen e
llogarisé bankare;

i) Déshming pér fondet ¢ siguruara nga donatoret,

i) Raportin mbi garat ¢ zhvilluara me te gjitha kategorité sportive.

k) Raportin ¢ projektit te vitit paraprak sé bashku me raportin financiar te llogarisé
bankare .

) Raportin ¢ auditimit (auditor i certifikuar sipas legjislacionit ne fuqi) te jashtém
pér klubet ge pérfitojné shumen mbi pese (5) mijé euro brenda njé viti kalendarik.

m) Dokumentet q& kérkohen sipas kritereve né thingjet e publikuara,

n) Personat pérgjegjés pér realizimin ¢ projektit sipas thirrjes publike nga organizatat
sporlive duhet te caktohen paraprakisht,

1.3.6 Pérte gjitha kategorité qe i nénshtrohen thirrjeve publike vlgjng dispozitat e nenit
pese (S) pika 3,

1.3.7. Klubel sportive obligohen qe gjaté thirrjes publike te paktén njé (1) here te
dorézojné dokumentet dhe akietét normative sipas Udhézimit Administrativ 03/2015 Pér
Themelimin dhe Regjistrimin.e Klubeve Sportive, nenin 6 dhe nenin 7 te kétij udhézimi

administrativ,

Neni 21
Raportet kthyese nga pérfitucsit ¢ subvencioneve

| P&rfiuesil obligohen gé pas marrjes sé subvencionit, t€ dorézojné né Komuné raporlin
me ¢ gjitha shpenzimet financiare, ashtu si¢ jané kérkuar né projekt propozim (raportet
bankare, faturat ¢ rregullta, nénshkrimet e pjesémarrésve),

2. Periudha kohare e raportimit duhet té jeté 30 dité kalendarike pas pérfundimit té afatit
kohor (& pércaktuar né marréveshjen né mes t€ palés pérfituese dhe Komunés,

3, Raportin nga paragrafi | i kétij neni protokollohet dhe njé kopje e tyre dorézohet né
arkivin ¢ Komunés,

o Neni 22
Monitorimi i pérfituesve té subvencioneve

|. Komuna bén monitorimin cakton menaxher apo mbikéqyrés pér sceilén kontraté té
secilés thirje publike dhe inicion auditimin e pérfituesve pér ményrdn ¢ shpenzimit t&
mjeteve pér ndarje 18 subvencioneve, me theks t& veganté té pérfitucsve né fusha té
bujqésisé dhe zhvillimit ckonomik,

2. Monitorimi sipas paragrafit 1 & kélij neni bEhet né periudhén kohore deri né njé (1)
vit nga data ¢ fillimit te implementimit te projektit pérfitucs t& subvencionit.

3. Obligohet pérfituesi qe deri ne dhjete (10) dite para fillimit (¢ aktivitetit te parapare ne
projektin pérlitucs ta njoftoj zyrtarin pérgjegjés té fushés pérkatése ne DKRS pér kohen
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dhe vendin ¢ mbajtjes dhe datat e pérfundimit sipas planit te realizimit te projektit jo me
voné sc gjashtédhjeté (60) dite nga dila e nénshkrimit te kontralés.

4. Zyrtari pérgjegiés i fushés pérkatdse sipas aktiviteteve dhe kontratés pérgatit raport me-
shkrim te detajuar dhe pérmes protokollit njofton Kryetarin ¢ Komunés, DKRS-né pér
ccuring ¢ realizimit te  projeklit pérfitues dhe pérmbushjen e kontratés bashke me
rekomandimin pér ccuring e métejme te projektit pérfitues.

. Neni 23
Transparenca né ndavjen e subvencioneve

I. Komuna publikon né ueb faqen ¢ saj, né tabelén e shpalljes, si dhe né vendet e

R

frekuentuara, Jistén e pérfitnesve, ¢ cila pirmhen emrin e pévfituesit, rastin, fushén
pér té cilén jepet subvencioni dhe shuma q& u jané ndaré,

Komuna pérjashton rastet ¢ publikimit t& subvencioneve pér gjendje t¢ rend€
shéndetésore.

Neni 24
Ndarjen ¢ subvencioneve nga Kryetari i Ilomunés

Sipas LIGH Nr. 04/1.-078 PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGIIT NR. 2003724 PER SPORT si dhe LIGIH
N, O6/L- 115 PERNDRYSIIIN DHE PLOTESIMIN E LIGHT NR, 2003724 PER SPORT [ NDRYSHUAR DHE

PLOTESUAR ME LIGIN Nr. 047-075 neni 65.1, Bazén e financimit (& sportit dhe t&
nevojave publike e shietérore, e pérbéjné mjetet financiare q¢ sigurohen nga
buxheli i Kosovés. Si¢ parashihet ne Nenin 65.2. ( Ligji Nr, 04/L-075 ) Komunat
nga buxheli i tyre ndajngé mjete pér financimin e sportit, mbéshtetur ne keté
dispozite si dhe ne Jdispozitat te Ligjit 03/L-040 Kryetari i komunés me vendim
ndan mjete financiare sipas mundésive buxhetore pér klubet Sportive té Komunés
sc Skenderaj pa thivrje publike, pa kufizim t€ shumés sé subvencionit né ¢do kohé
velém me kérkesé te klubeve pérkatése te sportit pérkatés, te arsyetuar nga
Drejtoria pér Kulturg, Rini e Sporte mbi bazén e raporteve te garave dhe nevojave
financiare te  klubit pérkatés ne kampionatet vendore, Kupa dhe gara
ndérkombétare te té gjitha sporteve individuale dhe kolektive ne konkurrencén e
meshkujve dhe femrave,

Kérkesa e klubit te sportit pérkatés duhet te pérmbaje raportin narrativ mbi garat e
zhvilluara, pjesémartésit dhe anétarél ¢ te gjitha kategorive te sportit pérkatés ne
kampionatin pérkatés, raportin e auditori( te jashtém, raportin e garave te
Zhvilluara, numrin ¢ ndeshjeve te zhvilluara bashke me kalendarin e ndeshjeve qe
kané me u zhvilluar ne vazhdim, renditjen tabeloré dhe kalendarin dativ te garave
pér secilén kategori ne sportin pérkatés, kohen ¢ pérgatitjeve para-kamionale dhe
datat ¢ fillimit tc kampionateve individuale dhe kolektive, kohen e transferove
dhe pérgatitjet jashté vendi, raportin bankare dhe te dhénat mbi llogariné bankare,
gjendjen ¢ llogarisé bankare, numrin ¢ personave te paguar nga klubi, obligimet e
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klubit listén me emra, mbiena dhe numér te 1D (librezave) te lojtavéve te klubit
pér seeilén kalegori paruese,

3. Kryetari me vendim ndan mjete pérvealizimin e.aktivitelit kulturor
pjithékombétare Festivalin Folklotilke “RAPSODIA SHQI PTARE” aktivitet

kryesor Ukomunés sé Skenderajt,

Neni 25
Dispozitat kalimtare dhe shfugizuese

[ Pérpjegjés pér zbatimin e késaj IIL.{‘U“OIL jané (ayum 11 Komunés, Drejlorité dhe
Zyral (¢ cilat ndajné subvencione,

2.. Me miratimin e késaj rregullore shfiaizabet rregullorjs pér adarjen e subvencioneve
N -1 10233792 ¢ datés 16.006.2015,

Neni 20
Hlyrja né fuci

Kjo rregullore hyn ng fuqi 15 dite pas wmlsmmn né zyrén e mp,m[umai te protokollit té
Ministrisé pérgjepjése pér qeverisic lokale, si dhe publikimit te lij ne ueb-faqen. ¢
Komunés sé Skenderajt.
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Y g Qeveria ~ Vladg} - Government
i Ministria e Pushtetit Lokal
e Ministarstoo Lokalne Samouprave
i . Ministry of Local Government — *
;| Pérs T  Bekim Jashari, Kryetar i Komunés s¢ Skenderajt
: ‘ Fatbardha Haliti, Kryesuese e Kuvendit t&§ Komunés s&
; o Skenderajt ,
[ Kopije: o Njésia pér Administrimin e
: Dokumenteve né MPL
Njisia pér Administrimin e
Dokumenteve né Komuné
g Sekretari i Pérgjithshém i MF-sé.
(| Nga: Trim Ber‘ish% ¥v Sekretar 1 Pérgjithshém | Datt:
L ‘ ~ ng MPL__/, ") 28.01.2021
| Zyrtarét pergjegjtis: Venera Cerkini,  Udhtheqése o | Nr.453-956
: ‘ Ut | Departamentit Ligjor dhe Mo rtorim t8
® \ Komunave ‘Xk /o
|1, Zyrtari pérgjegjts pér | Xhevat Tafa, Udhéheqis i Di'l izicmik
| pérgjelljen e aktit nd | Monitorim t& Komunave : ‘{\  F
.| ‘Komund \/{/ 7
(|2, Zyrtarl pirgjegjés pér | Vjosa Ahmetaj, Zyrtare o far(d
‘hartimin ¢ shkresés | monitorim té komunave //g) |
S ; LA s
pircjellise it ~1
Liénda: Raporti { vlerésimit t& ligishmérisé se
_ ' aktit t& Komungs sé Skenderajt
. Lloji i aktit: ‘ Vendim i Kuvendit t& Komunis

- I nderuar Kryetar,
. Enderuara Kryesuese,

Ministria ¢ Pushtetit Lokal, ka pranuar. Rregullore Nr. 01-400/01-0051689/20 pér
~ndarjen e subvencioneve, i miratuar nga Kuvendi i Komun#s g¢ Skenderajt, dhe i

ntnshkruar nga Kryesuesja ¢ Kuvendit t¢8 Komunts s Skenderajt, me qellim &
- shqyrtimit t& detyrueshém té ligishmétisg, ashtu sig parashihet me nenin 81, t¢ Ligjit
' Nr. 03/ L-040 pisr Vetéqeverisje Lokale.

Duke u bazuar né nenin 7, td Rregullores (QRK) Nr, 10/2019 ptr Shqyrtimin
- Administrativ t6 Akteve t§ Komunave, aktin e lartshénuar ¢ kemi dérguar né

Ministring e Financave si institucion pérgjegjés pér shqyrtimin e ligjshmérist,

" Rashkangjitur gjeni raportin e verdsimit t& Ministrisé s¢ Financave.




) Vjosa Ahmetaj

From: Razije-Murtezaj

Sent: : 27 January 2021 14:03

To: Vjosa Ahmetaj ' ;

Ce: -Venera Cerkinl; Bahrije Berisha; Florije A, Gashi; Antoneta Shtufi
Attachments: 2225 MAPL Shkrese percjellese e ligjshmerise se aktit KK Skenderaj MF-01...

£ nderuar,

Ne kemi pranuar aktin e Komunts s¢ Skenderajt pérkatésisht draft Rregulloren pér ndarjen e
Subvencioneve t& komunés s¢ Skenderajt , vler8soj se rregullorja ¢ lartcekur nuk bie ndesh me
legjislacionin q& Eshté né fushéveprimin e Ministrisé s& Financave. Departamenti 1 Ndihimés Shte;
kuptim t& pérmbushjes s¢ nenin 3, paragrafit 1, vleréson se akti i komunés duke u bazuar ng Vei
pér Vendimel, plotéson kriteret pr ti’u nénshtruar rregullave t€ ndihmés shiet8rore, sipas Ligjit N
100 Pér Ndihmén Shtetérore, nenit 7. -

Per zbatim ke ligli (neni 7), Komuna ¢ Skenderajt obligohet ta zbatoj Rregulloren (QREK) M.

(04/2020 Pér Ndihmén ; '
De Minimis.
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Cdo t8 miré |

Razije Murtezaj
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